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Sammendrag:

Rapporten omhandler geologiske undersøkelser av tilløps-

og utløpstunnel til Kolsvik kraftstasjon. Tunnelen

skjærer gneisbergarter vest for og deler av Bindals-

granitten. Undersøkelsen var konsentrert om gangberg-

artene som intruderer gneisene. Det er gjort målinger

av radioaktivitet som ga ca. 200 i/s i intrusivbergartene

og lave verdier i gneisene. Små mengder scheelitt ble

funnet ved hjelp av UV-belysning knyttet til skarnsoner.

5 prøver av gangbergartene er analysert på gull. Ge-

haltene er svært lave.
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INNLEDNING

Statens 62 mutinger i Kolsvik-Reppen-området er alle knyttet

til gull-arsenkisanvisninger i området sør-øst for Tosen-

fjord i Bindal (se Bilag 1 og Tegn. 1). Det er dessuten

kjent at scheelitt opptrer i tilknytning til enkelte av gull-

mineraliserIngene. Tidligere er betydelige arbeider utført

med tanke på å klarlegge mulighetene for økonomiske fore-

komster både av gull og wolfram. De viktigste rapporteringer

er gjort av Berggren (19'36),Bjørlykke & Vogt (1944),

Bjørlykke et al. (1960) og Hysingjord (1971a).

I forbindelse med utbyggingen av Abjøra-anleggene ble det

ved Kolsvik kraftstasjon drevet en tunnel nær området hvor

de fleste gull-funn er gjort (se Tegn. 2). Det gjorde det

mulig å få et dypsnitt fra skifrene i vest, gjennom grense-

sonen og inn i Bindalsgranitten i øst.

Denne rapporten omhandler resultatene av denne kartleggingen.

På grunn av at arbeidet med tunnelen foregikk med diesel-

drevet utstyr, var veggene dekket av et lag med sot og støv.

Dette medførte at det måtte slåes løs prøver hver gang

Bergartsbestemmelser skulle gjøres og dette var til særlig

hinder for undersøkelsene med UV-Iampe.

Arbeidet ble utført i 2 etapper. Den mest detaljerte kart-

legging ble gjort i 1977 i nedre 2,5 km som var ferdigdrevet

sommeren 1977. Resten av tunnelen ble befart våren 1979.

Statens anvisninger i Buadalen, Kolsvik UTM 971 294 og ved

Reppen UTM 911 287, ble besøkt og prøvetatt i 1977.
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TIDLIGERE ARBEIDER
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ligere er (jjort i KolsvikteLtene.

Hysingjord (1971c) gir også en oversikt over Reppen gull-

arsenkisforekomst og arbeidut sum tidligere er gjort der.

Litteraturlista i denne rapporten dekker det som finnes i

Bergarkivet om disse feltene.

De første arsenkisfunn ble gjort i 1910. I 1925 ble man

oppmerksom på at det fantes gull knyttet til arsenkis og

kvartsganger. I årene 1935 til 1940 ble det gjort under-

søkelsesarbeider som inkluderte drift av korte stoller, dia-

mantboring og elektriske målinger.

De berggrunnsgeologiske kartleggIngsarbeider som er gjort i

området er først og fremst utført av Kollung (1967) og

Skaarup (1974), og sammenstilling av geologisk kart i måle-

stokk 1:100 000 er gjort av Myrland (1974).

GEOLOGI

Den regionale geologi er inngående behandlet av Kollung

(1967). Området øst for Tosenfjorden domineres av sure til

intermediære kaledonske intrusivbergarter, Bindalsmassivet

(se Tegn. 2). I et parti mellom intrusivene og fjorden be-

står bergartene av gneiser og glimmerskifre med noen marmor-

horisonter. Disse stryker nord-sør med middels fall mot øst.

De er av sannsynlig kambro-silurisk alder.

Grensen mellom intrusivet og skifrene er uskarp, idet Bin-

dalsgranitten ved intrusjonen har dannet en migmatittisk

hybridbergart. Mengden av granittisk materiale øker mot den

sentrale del av intrusjonen som består av monzonitt.
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Skifrene nær Bindalsmassivet er gjennomsatt av en rekke

intrusivganger av varierende sammensetning.

Movedber arter

Tunnelen skjærer fem bergartsenheter (Tegn. 2) som i rekke-

følge fra Kolsvika er: Marmor, glimmergneis, diorittisk

gneis, granitt/granodioritt og monzonitt. Bergartene be-

skrives slik de er obser'verti tunnelen.

Marmor, vesentlig kalkspatmarmor finnes ved tunnelinngangen

og ca. ved pel nr. 1040 i ti1løpstunnelen (Tegn. 3). Det er

en grovkornet, massiv marmor i bånd mellom 1 cm og 5 m

mektige. Den veksler med bånd av amfibolitt og gneis og de

marmorenhetene som er utskilt på kartet (Tegn. 2 og 3) er

meget rike på silikater. Grensen mot marmor viser ofte skarn-

omvandling med granat, klinozoisitt og pyroksen.

Glimmergneis er en sekkebetegnelse som er brukt på en heter-

ogen, båndet bergartsenhet der biotitt- og plagioklasinnholdet

er relativt konstant. Foruten plagioklas, An 50-70, og

biotitt, er kvarts og mikroklin hovedmineraler. Apatitt,

kloritt, zirkon, muskovitt og sulfider finnes aksessorisk.

I tynnslip sees at biotitt og feltspat sitter i lag opptil

5 mm mektige. Bergarten er middels- til grovkornet, mørk

gråfarget og foliert.

Diorittisk gneis er en bergartsbetegnelse benyttet av Kollung

(1967) og Myrland (1974) og er også brukt i tegnforklaringen

på Tegn. 2. Grensen mellom glimmergneis og diorittisk gneis

er diffus og skillet sees lettest ved den mer massive karakter

som den diorittiske gneisen viser. Den er lys, middels- til

grovkornig, svakt foliert og har ofte utviklet cm-store øyne

av plagioklas. Bergarten er heterogen. Hovedmineralene er

plagioklas (An 50-60), biotitt, kvarts, amfibol og mikroklin.

Apatitt, zirkon, muskovitt, kloritt, titanitt og zoisitt
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finnes aksessorisk. Magnetkis finnes disseminert med opptil

jt Uy r:UDLAiik1-) Ll mpncideforholdet

mellom mineralene varierer, slik at deler av enheten kunne

vært betegnet gabbroid eller monzonittisk gneis.

Granitt med overgang til granodioritt utgjør hovedtypen av

Bindalsgranitten og er finkornig til middelskornig, massiv

eller svakt foliert. Fargen er lysegrå til hvit og av og til

rødlig. Granitten har intrudert gneisene, ofte langs

skifrighetsplanet. GreRsene mellom gneis og granitt er

vanskelig å trekke, da overgangen blir glidende p.g.a. grad-

vis økende mengde intrudert materiale. Restene av gneis har

beholdt sin opprinnelige orientering. Størstedelen av det

som på Tegn. 2 er kalt granitt kan kalles migmatitt.

Monzonitt er den østligste av bergartsenhetene i tunnelen.

Grensen mot granitt er relativt skarp. Bergarten er massiv,

middelskornig med svakt rødlig farge. Hovedmineraler er

plagioklas (An 20-30), mikroklin, biotitt, hornblende og

kvarts med titanitt, apatitt og zirkon som aksessorier.

Gan ber arter

Området tunnelen skjærer gjennom er gjennomsatt av et stort

antall eruptive ganger. Mektigheten varierer fra 100 cm til

2 m. Ofte sees bruddstykker av sidesteinen flytende i gang-

bergarten.

Gangehesorientering ser ut til å være nokså tilfeldig, selv

om en hovedretning Nø-SV dominerer. Fallet varierer fra 20g

til 100g, vanligvis mot NV. Tegn. 4 viser gangene plottet i

Wulff's nett, nedre halvkule.

De fleste gangene er monzonittiske til granittiske av sammen-

setning. De er lyse fordi glimmerinnholdet oftest er musko-

vitt og mengden av mørke mineraler ligger mellom 1 og 5%.
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Gangbergartene er hovedsakelig grovkornede og uten foliasjon.
Utseende vdri@rer på grunn av en viss forskiell i kornstqsr-
relse, i det de mest kvarts-fultspat-rike gangene er tildels
pegmatittiske. Enkelte ganger er svakt rødfarget på grunn
av rødlig mikroklin. Hovedmineralene er plagioklas, mikro-
klin, kvarts og muskovitt. I mindre mengder opptrer granat,
biotitt, kloritt og epidot. Aksessorisk opptrer sulfider,
apatitt, amfibol og titanitt.

Pertitt og myrmekittiske sammenvoksninger av mikroklin og
plagioklas er vanlig. Plagioklasens An-innhold varierer
mellom 55 og 70. Kvartskornene er oftest sterkt undulerende
og med svært mange små flekker som antagelig er væskeinne-
slutninger.

Enkelte ganger har amfibolittisk sammensetning. De opptrer
på samme måte og er sannsynligvis av samme alder som resten
av gangene. I ett tilfelle sees granittiske ganger som
skjæres av og skjærer en amfibolittgang. Hovedmineralene i
amfibolittgangene er hornblende og plagioklas, An 50. Bio-
titt, titanitt og magnetkis opptrer i mindre mengder og som
aksessorier finnes apatitt, kobberkis og pyritt. Bergarten
er middelskornet, massiv med svak, disseminert kisminerali-
sering. En relativt sterk serisittomvandling er knyttet
til gjennomgående sprekker. Pyritt og kobberkis opptrer som
meget små korn i kontakt med eller som inneslutninger i
magnetkis.

Det ble ikke funnet konsentrasjoner av sulfider og heller
ikke arsenkis i forbindelse med gangbergartene.

S rekker o svakhetssoner

Tunnelen skjærer en rekke sprekker som varierer i mektighet
fra mm til dm og også knusningssoner av større mektighet.
En rekke sekundære mineraler er funnet på slike tildels åpne
sprekker:
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Desmin (Ca,Na2,K2) [Al2Si2018] • 7H20

(C,A1:;“21.‘:2 ) [A123i4012] •4H20

Gips CaSO4 21120

Ankeritt Ca (Mg,Fe,Mn)(CO3)2

Kalkspat CaCO3

Alle er påvist ved røntgendiffraksjon.

Sprekker og svakhetssoner i glimmergneis og diorittisk gneis
som skjærer de nederste 2 km av tilløpstunnelen er vist plottet

i Wulff's nett i Tegn. 5. Det er en klar dominans av nord
til nordøstlig strøk med fall 25-80g mot øst. En liten

gruppe viser nord til nordvestlig strøk med ca. 40g fall mot
vest. Grensen mot Bindalsmassivet stryker omtrent NNØ
dette området.

FELTMÅLINGER OG ANALYSER


Målin av radioaktivitet

Tunnelen ble målt med scintillometer, Knirps 1500 GB-H, med
25 x 25 mm krystall. Målingene er omregnet til enheten for
instrument av type Saphymo SRAT som er brukt som referanse-
enhet ved NGU's uranprosjekt. Benevningen er impulser pr.

sekund (i/s).

Målingene viste at bergartenes radioaktivitet er jevnt lav.
En viss forskjell i bakgrunnsstråling er det mellom de for-
skjellige bergartene.

Kalk 70- 90 i/s

Glimmergneis 90-130 "

Gangbergarter 180-220 "

Monzonitt 180-220 "

Granitt 180-220 "
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Basert på erfaring fra uranprosjektet må disse verdiene

cr :jjorti lukket fjell-
rom. Strålingsbidrag fra vegger og tak vil i slike tilfelle
gi for høye verdier.

Ved besøk på gullfeltene i Kolsvik og Reppen viste målingene
de samme forhold. I Reppen var målingene svært lave, 25-80
i/s, noe som sannsynligvis skyldes det kalkrike miljø i dette
området.

UV-bel snin

Det er kjent at scheelitt finnes i de gamle stollene etter
prøvedriften ved Kolsvik gullfelt (Nissen 1969, Hysingjord
1971a, 1973, 1974). Tunnelveggene ble derfor forsøkt belyst
med UV-lampe (ultrafiolett lys) for å kartlegge opptreden av
scheelitt. Det viste seg vanskelig å få et godt resultat av
UV-belysningen andre steder enn i flekker der det fantes
ferske avskallinger eller der det ble slått løs prøver.
Forøvrig var veggene dekket av et lag støv og sot som kamu-
flerte eventuell fluorescens.

Scheelitt ble funnet på noen få steder og i meget små mengder.
Der mineralet ble observert, var det knyttet til skarnom-
vandlede soner på grensen mellom kalkhorisonter og intrusive
sure ganger. De fleste scheelitt-konsentrasjonene ble
funnet nær grensen mot det sentrale monzonitt-massivet.

Gullanal ser

Det ble gjort gullanalyser på 5 prøver av gangbergarter fra
tunnelen. Analysene er gjort på håndstykker og ingen av
prøvene viser anomalt kisinnhold.
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Tabell 1: Gullinnhold

,

Feltnr.

i gangbergarter,

(Ptv) LTO., Johannesburg,

Kolsvik. Analysert

Sør-Afrika.

UTM-koord. ppm Au
Prøvenr. Dergart

5251 K 6 Rød monzonitt 979 329 <0,05

5252 K23 Leuco-monzonitt 970 335 <0,05

5253 K24 Amfibolitt 971 336 <0,05

5254 K35 Leuco-granitt 977 331 <0,05

5255 1(37 Rød.monzonitt 979 329 0,05

Gullinnholdet er meget lavt. Bare en prøve har verdi på

påvisningsgrensen. Bergarten er her en rødfarget monzonitt

fra en gang med 3 m mektighet og den likner makroskopisk på

den røde granittgang med gullmineralisering som finnes i

Boliden-stollen i Kolsvik gullfelt (Bjørlykke & Vogt 1944).

I mikroskop skiller bergartene seg ved at prøven fra gull-

feltet har høyere kvartsinnhold og lavere mikroklin-innhold,

altså en granodioritt.

KONKLUSJON

Kartlegging av tunnelene ved Kolsvik Kraftverk har gitt et

godt kjennskap til bergartene i grensesonen mot Bindals-

intrusivet. Noe vesentlig nytt i forhold til det som er

kjent fra før (Myrland 1974) er imidlertid ikke framkommet.

Den prospekteringsmesstge siden ved undersøkelsene i tunnelen

har ikke ført til funn av interessante mineraliseringer.

Bindalsmassivet og grensesonen viser jevn og lav d-stråling

og ingen konsentrasjon av radioaktive mineraler er funnet.

Scheelitt er funnet i forbindelse med skarnomvandlede soner,

men i ubetydelige mengder.



Gull er ikke påvist i interessante gehalter, men det lave

.ndlcsedntdllet og prøvcnes størrelse tilsier at det negative

resultdt vurderes som usikkert.

Arsenkis, som er et karakteristisk mineral i forbindelse med

de kjente gullmineraliseringene i området, er ikke funnet i

tunnelen. Hvorvidt gull og arsen er genetisk sammenknyttet

slik at gull ikke opptrer dersom arsen ikke finnes, gir ikke

disse undersøkelsene grunnlag for å drøfte.

På grunn av utleie av statens rettigheter til A/S Sulfidmalm

vurderes ikke her de økonomiske mulighetene i feltet.

Trondheim, 29. april 1980

44
Morten Often

4
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bilag

side

	

13 (;1\132/1936. Anv. I, funnpkt. i As

Pinlielvdalen. flærmere angivels

av dette rEt. kan ikke gis.

GN ::53/1936.Anv. II, funnpkt. As 032334

på toppen av Astre Kalklavtind.

Usikker plotting.

GP 34/1935. Anv. III, funnpkt. As 032334

på toppen av Astre KalkInvtind.

Usikker plotting.

GN 35/1936. knv. IV, funnpkt. As 032334

på toppen av østre Kalklavtind.

Usikker Plotting.

f:k36/1936. Anv. V, funnpkt. As 032334

på toppen av østre Enlklavtind.

Usikkr nlotting.

GN 37/1936. Anv. VI, funnpkt. As 990380

ca. 300 m østlig retning fra

tjAnn i Finlielver. Usikker

plattinj.

	

3?/1936. Anv. VII, funnpkt. As 990380

ca. 100 m nordAst11,T retning

fra pkt. VI. Ustkker plotting•

	

W.; 39/1936. Anv. VIII, funnpkt. As 990381

ca. 100 m nordlig retning fra

pkt. VIT. UsjEker rlotting.

GP:4051936, Anv. IX, funnpkt. i As

nkr;4.ningenmot Ealklnvdalen.

'Ye plottet.

'

Annl. dato

Ntut. ht4jitrt

Ntut.  utstedt

-nr.

10.03.36

Ant.
Ntutingens/ ident. nr. prøve-

Arune rkninge r

beliggenhet stuff
Kartbl.,koord.



STATENSBERGRETTIGliETER NGU oppdrag•

bilag

1575/254

Hind:(1 Lor e. side





Anm. dato

Mut. begjaert
Ant. Mutingens ident. nr. prøve- Anme rkninger




Mut. utstedt_




beliggenhet stuff




11trnils - nr.






182 5 II




GM 41/113‘).Anv. X, funnpkt. i As




skrånii:genmot Kalklavdalen.




Ikke plottet.




GM 42/1936. Anv. XI, funnpkt. i As




skråningen mot Kalklavdalen.




Ikke plottet.





0M 45/1936, Anv. XII, funnpkt. As




nordlig retning fra det foran-
nevnte. Ikke plottet.




GM 44/1936t Anv. XIII, funnpkt. As




i nordlig retning fra tjønn,
nevnt under anv. VI. Ikke plott

10.03.36 39 T: 4-cr"/123/:.Vcivjk utm. As 971302




Alle disse 32 anvisningene er
beliggende i bundalen ikke lang
unna de angitte koordinater.




30.10.39. 2 GN 4/1940. Nr. 1, beliggende As




like nord for Storepalten
Kalklavdalen, Ukjent. Ikke plot t.

GM 5/1940. itr.2, ligger på As




skrenten mot Kalklavdalen ca.
700 m i 2V-lig retning fra Stor
spalten. Ukjent. Ikke plottet.




24.01.41 1 GM 14/1241, Signegangen i Kolsv" As,A 971302
utm. Ligger i samme drag som de
andre anvisningene i Kolsvik.

07.03.41 1 GF 18/1941. Slvekroken i Kolsvi As 971302
utm. Ligger i samme drag som
forri,:eanvi3sing.



STATENSBERGRI=CIIIETER NGU oppdrag: 1575/25A
bnag : 	 1 	

NIndal homrune. side • 3

Anta, dato

Ntut. bes svrt Mutingensji.nr. prøve-Ant. Anmerkninger
Mut, utstedt beliggenhet stuff

Utmåls-nr. artbl.,koord.

1825 III 

n9.01.73 G 21/1 73, Anv. 1. Rundhaucen, s-kis 910287

mrk. bolt "R(IllI", Bindals- imp.

brukets grunn. Neliggenhet på

sydsiden og ved foten av

Rundhauccm, 50 m øst for Nord-

skegbekken com renner mellom

Reppfjell og Bundhaucen.

91,! 	 Anv. 2. Rundhaugen, s-kis 910287

mrk. bolt "i:9U II", Bindals- imp.

brukets grunn. Belicgenhet på

nordciden og ved foten av Rund-

naugen, 70 r oct for Nordskog-

bekI=.

RY1(173. .'dfl.v.3. Rishaugen s-kis 915291
mck. bolt IB III", Bindals- imp.

brukcto •7”flin.Neliggenhet på

sydciden vod foten av

Ter, 1(;0m øct for eien-

dorc-rencon Nindalsbr.-Kolsvik.

:r ?I/197j, Any. 4. Rishaugen, 's-kis 917294

Io!t Lr'c.":NR:IV", Bindalsbr. imp.

elITJrnbet på nordoiden

oc ved foten av Rishaugen, 100

m .,ctfor eiendomccrensen

HindHcbruket-Kolovik.



STATENS BERGRETTIGHETER

BIndal ko=une.

NGU oppdrag:  1575/25A

bilag • 	 1

side 4

Mutingens/ ident. nr. prøve -

beliggenhet stuff

GM 25/1973. Anv. 5. Bolt mrk. As-kis

"NGU V". Beliggenhet i samme imp.


gangstrøk som anv. nr. 1-6 og

akkurat på grensen mellom


Bindalsbruket og Kolsvik.

GM 26/1973. Anv. 6. Bolt mrk. As-kis

"NGU VI". Beliggenhet i en synk imp.

100 m nord for eiendomsgrensen

Bindalabruket-Kolsvik målt ette

samme gangstrøk.

Anrn. dato

Mut. begjært
Ant.

Mut. utstedt

Utrols-nr.

Aninerkninger

Kartbl.,koord.

1825 III


913297

918298
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